
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  719  del  28/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore FESTUCCIA MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento JACOPO SCE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J. SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Adesione agli Accordi Quadro Gara "NOTEBOOK-ACCESSORI" - Lotto 3 "Dispositivi Informatici Accessori per altri Enti
Regione Lazio" - CIG 9147513E84. Liquidazione fornitura per euro 9.898,17 (iva inclusa) in favore di Finbuc S.r.l. - CIG
derivato: 9525913815.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00693 04/04/2023

 



 

 

Oggetto: Adesione agli Accordi Quadro Gara “NOTEBOOK-ACCESSORI” - Lotto 3 “Dispositivi 
Informatici Accessori per altri Enti Regione Lazio” – CIG 9147513E84. Liquidazione fornitura per euro 
9.898,17 (iva inclusa) in favore di Finbuc S.r.l. - CIG derivato: 9525913815. 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, 

lettera b), del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 

229, sottoscritta il 3 novembre 2016, tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, 

Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum 

alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i 

Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito all’Ing. Wanda D’Ercole, 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 368 

del 10/07/2018, n. V00003 del 26/02/2019, n. V00007 del 28/06/2019 e n. V00005 del 29/12/2020 

con i quali detto incarico è stato prorogato a seguito dei nulla osta espressi dalla Giunta regionale del 

Lazio, rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 19/02/2019, n. 394 del 20/06/2019 e n. 1025 del 

22/12/2020;  

Pagina  2 / 7

Atto n. A00693 del 04/04/2023



 

 

VISTA la legge n. 197 del 29 dicembre 2022, ed in particolare l’art. 1, comma 738, che ha inserito all’art. 

1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 septies, in ragione del quale “lo stato di 

emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2023”, e l’art. 1, comma 739,  che all’art. 

1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2022» con le 

parole «31 dicembre 2023», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all'art. 1, comma 

4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2023; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 

interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n. 26 del 29 maggio 2017, recante “Linee direttive per la 

ripartizione e l’assegnazione delle risorse per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici speciali per 

la ricostruzione e modifiche all’ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016”, che stabilisce la percentuale di 

attribuzione alle singole regioni delle risorse previste dall’articolo 3, comma 1-ter, del decreto legge n. 189 

del 2016 per le spese di funzionamento degli Uffici Speciali; 

VISTA la delibera n. 1078 del 21 novembre 2018 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione che 

integra la delibera n. 359 del 29 marzo 2017, resa esecutiva con il D.P.C.M. 28 settembre 2017, 

concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore 

dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, 

pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma datato 02/02/2021, ove è 

disciplinata l’attività di controllo ex art. 32 del D.L. 189/2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

mediante l’Unità Operativa Speciale;  

VISTO il D.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.lgs. n. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

PREMESSO CHE con determinazione n. A02644 del 03/12/2022, ai sensi l’art. 1, comma 512, della 

legge n. 208/2015, così come modificato dall’art. 1, comma 419, legge n. 232 del 2016, il quale dispone, 

al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, che le Amministrazioni Pubbliche, provvedono ai propri approvvigionamenti 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 

stessi soggetti, l’Ufficio speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 ha aderito: 

1. all’Accordo Quadro “PC Notebook ed.1 - Lotto 4”, attivo dal 24/01/2022 per la fornitura del 

seguente materiale informatico di seguito riportato: 

Prodotto Prezzo Unitario 

(€, IVA esclusa) 

Quantità 

(Pezzi) 

Importo Totale 

(€, IVA esclusa) 

Aliquota 

IVA (22%) Marca Modello e Descrizione 

LENOVO 

Lenovo ThinkBook 15” G3  

R5 21A4CTO2WW (AMD RYZEN 3 

5300U) Borsa, mouse e cavo sicurezza. 

Garanzia 36 mesi produttore 

447,33 5 2.236,65 492,06 

Totale  2.236,65 492,06 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00693 del 04/04/2023



 

 

2. all’Accordo Quadro “Notebook-Accessori - Lotto 3”, attivo dal 02/08/2022 per la fornitura del 

seguente materiale informatico di seguito riportato: 

Prodotto Prezzo Unitario 

(€, IVA esclusa) 

Quantità 

(Pezzi) 

Importo Totale 

(€, IVA esclusa) 

Aliquota 

IVA (22%) Marca Modello e Descrizione 

I-TEC 

C31HDMIDPDOCKPD100  

Docking Station con Type-C Power 

Delivery 

102,60 10 1.026,00 225,72 

AOC 

Q27P2Q 

Monitor 27”, risoluzione 2K, casse 

integrate 

201,00 30 6.030,00 1.326,60 

Logitech 
920-002517 

Tastiera USB 
6,81 15 102,15 22,47 

Samsung 
MU-PC500H/WW 

Hard Disk Esterno - Type C, 500Gb 
72,20 5 361,00 79,42 

SANDISK 

SDDDC3-064G-G46 

Unità Flash USB - 64Gb interfaccia USB-

A 3.2 e USB-C 

13,82 5 69,10 15,20 

HAMLET 
HWCAM720 

Webcam HD con microfono integrato 
17,50 30 525,00 115,50 

Totali 8.113,25 1.784,92 

3. all’Accordo Quadro “Notebook-Accessori - Lotto 4 - Digital Board”, attivo dal 02/08/2022 per la 

fornitura del seguente materiale informatico di seguito riportato: 

Prodotto Prezzo Unitario 

(€, IVA esclusa) 

Quantità 

(Pezzi) 

Importo Totale 

(€, IVA esclusa) 

Aliquota 

IVA (22%) Marca Modello e Descrizione 

YASHI 

LY6510  

Digital Board - Dispositivo per sale 

riunioni all-in-one monitor 65” con 

Webcam, audio e microfono che offre le 

funzionalità di una lavagna interattiva 

digitale, una piattaforma per riunioni e un 

pc per collaborazione. 

1.914,56 1 1.914,56 421,20 

Totali 1.914,56 421,20 

per un importo di spesa totale pari ad € 12.264,46, più iva al 22% pari ad € 2.698,18, per complessivi € 

14.962,64; 

PRESO ATTO CHE: 

- con determinazione n. A02644 del 03/12/2022 è stato individuato quale responsabile di procedimento 

il dott. Iacopo Sce, dirigente dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio, che svolge la propria attività a 

titolo gratuito, ed autorizzato lo stesso a procedere all’ordine sul portale “S.TEL.LA.” in qualità di 

punto ordinante; 

- relativamente all’Accordo Quadro “Notebook-Accessori - Lotto 3”, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonché dell’art. 3, comma 4-bis, della Legge regionale n. 12/2016, come modificato 

dall’articolo 6, comma 4, lett. a) della Legge regionale n. 13/2018, la procedura in oggetto è stata 

pubblicata sulla piattaforma telematica di negoziazione “Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio 

– S.TEL.LA.”, e definita con la sottoscrizione del contratto n. registro n. registro PI004993-23; 

VISTA la fattura elettronica n. 000488FE del 31/01/2023 acquisita al protocollo dell’Ufficio il 

06/02/2023 con il n. prot. 0133373, emessa dalla società Finbuc S.r.l. (c.f./p.iva 08573761007), sede 

legale in via Via Di Grotte Portella 4 - 00044 Frascati, per la fornitura, come da contratto sottoscritto n. 

registro PI004993-23, del materiale informatico rientrante nell’Accordo Quadro “Notebook-Accessori - 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00693 del 04/04/2023



 

 

Lotto 3” Lotto 3 “Dispositivi Informatici Accessori Altri Enti Regione Lazio” - CIG derivato: 

9525913815 attivo dal 02/08/2022: 

Prodotto Prezzo Unitario 

(€, IVA esclusa) 

Quantità 

(Pezzi) 

Importo Totale 

(€, IVA esclusa) 

Aliquota 

IVA (22%) Marca Modello e Descrizione 

I-TEC 

C31HDMIDPDOCKPD100  

Docking Station con Type-C Power 

Delivery 

102,60 10 1.026,00 225,72 

AOC 

Q27P2Q 

Monitor 27”, risoluzione 2K, casse 

integrate 

201,00 30 6.030,00 1.326,60 

Logitech 
920-002517 

Tastiera USB 
6,81 15 102,15 22,47 

Samsung 
MU-PC500H/WW 

Hard Disk Esterno - Type C, 500Gb 
72,20 5 361,00 79,42 

SANDISK 

SDDDC3-064G-G46 

Unità Flash USB - 64Gb interfaccia USB-

A 3.2 e USB-C 

13,82 5 69,10 15,20 

HAMLET 
HWCAM720 

Webcam HD con microfono integrato 
17,50 30 525,00 115,50 

Totali 8.113,25 1.784,92 

RITENUTO pertanto necessario provvedere a liquidare la somma di euro 8.113,25 + iva al 22% per il 

pagamento della fattura n. 000488FE del 31/01/2023 relativa alla fornitura sopra descritta e consegnata 

il 31/01/2023, mediante emissione di ordinativo secondario sul conto corrente di seguito riportato, 

tramite bonifico bancario: 

Beneficiario Banca 
IBAN - C/C dedicato ai fini della 

Tracciabilità finanziaria 

Finbuc S.r.l. Unicredit SpA IT67D0200805138000106264383 

PRESO ATTO: 

- del verbale prot. n. 0135533 del 06/02/2023, di verifica della regolarità della fornitura autorizzata con 

determinazione n. A02644 del 03/12/2022; 

- del certificato di ultimazione delle prestazioni, ai sensi dell’art.309 del Decreto n. 207/2010 e s.m.i. e 

il certificato di verifica di conformità della fornitura, ai sensi del comma 8 art.102 del D.lgs. n. 50/2016 

e art.322 del Decreto n.207/2010, trasmessi dal Dirigente con nota prot. n. 0346710 del 28/03/2023; 

PRESO ATTO che la fornitura relativa alle voci di cui alla già menzionata fattura sono state regolarmente 

eseguite secondo i requisiti quantitativi e qualitativi, i termini e le condizioni contrattuali pattuite; 

DATO ATTO che, ai sensi della normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi, è stato assegnato per 

l’acquisizione della fornitura di cui sopra il seguente numero CIG derivato: 9525913815; 

VISTO il DURC online prot. INPS_34726969, con scadenza della validità il 16/06/2023, dal quale risulta 

che l’operatore economico soc. Finbuc S.r.l. (c.f./p.iva 08573761007), sede legale in via Via Di Grotte 

Portella 4 - 00044 Frascati, è in regola nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.; 

DATO ATTO, infine, che la copertura delle spese di funzionamento dell’Ufficio speciale per la 

ricostruzione previste dall’articolo 3, comma 1-ter, del decreto legge n. 189 del 2016, è assicurata dalle 

risorse messe a disposizione dal Commissario straordinario del Governo secondo le percentuali indicate 

nell’Ordinanza n. 26 del 29 maggio 2017, nei limiti previsti dal medesimo articolo 3, e che le eventuali 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00693 del 04/04/2023



 

 

spese eccedenti detti limiti sono a carico di ciascuna Regione ai sensi e per gli effetti del comma 1-quater 

dell’articolo 3 del medesimo decreto legge; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato della 

Gazzetta Ufficiale n. 27 del 3 febbraio 2015 - Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore 

aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni – e modificato con Decreto del Ministro 

dell'Economia e delle finanze del 20 febbraio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 48 del 27 

febbraio 2015, che stabilisce che il versamento dell’imposta sul valore aggiunto è effettuato dalle 

pubbliche amministrazioni entro il giorno 16 del mese successivo a quello in cui l’imposta diviene 

esigibile, senza possibilità di compensazione e utilizzando un apposito codice tributo, con le modalità 

definite dallo stesso comma; 

PRESO ATTO dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 

6-bis della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62 del 6 aprile 2013 - 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, e norme collegate, in capo al Direttore dell’Ufficio speciale 

per la ricostruzione; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. di prendere atto della fattura elettronica n. 000488FE del 31/01/2023 acquisita al protocollo dell’Ufficio il 

06/02/2023 con il n. prot. 0133373, emessa dalla società Finbuc S.r.l. (c.f./p.iva 08573761007), sede legale in 

via Via Di Grotte Portella 4 - 000444 Frascati, per la fornitura, come da contratto sottoscritto n. registro 

PI004993-23, del materiale informatico rientrante nell’Accordo Quadro “Notebook-Accessori - Lotto 3” 

Lotto 3 “Dispositivi Informatici Accessori Altri Enti Regione Lazio” - CIG derivato: 9525913815 attivo dal 

02/08/2022: 

Prodotto Prezzo Unitario 

(€, IVA esclusa) 

Quantità 

(Pezzi) 

Importo Totale 

(€, IVA esclusa) 

Aliquota 

IVA (22%) Marca Modello e Descrizione 

I-TEC 

C31HDMIDPDOCKPD100  

Docking Station con Type-C Power 

Delivery 

102,60 10 1.026,00 225,72 

AOC 

Q27P2Q 

Monitor 27”, risoluzione 2K, casse 

integrate 

201,00 30 6.030,00 1.326,60 

Logitech 
920-002517 

Tastiera USB 
6,81 15 102,15 22,47 

Samsung 
MU-PC500H/WW 

Hard Disk Esterno - Type C, 500Gb 
72,20 5 361,00 79,42 

SANDISK 

SDDDC3-064G-G46 

Unità Flash USB - 64Gb interfaccia USB-

A 3.2 e USB-C 

13,82 5 69,10 15,20 

HAMLET 
HWCAM720 

Webcam HD con microfono integrato 
17,50 30 525,00 115,50 

Totali 8.113,25 1.784,92 

2. di provvedere alla liquidazione della somma di euro 9.898,17 (novemilaottocentonovantotto/17) 

comprensivo di iva al 22%, relativa alla fattura n. 000488FE del 31/01/2023, come meglio specificato 

nei punti 4 e 5; 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00693 del 04/04/2023



 

 

3. di dare atto che la somma necessaria per la fornitura trova copertura con le risorse stanziate ai sensi 

dell’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati 

dal sisma del 24 agosto 2016 n. 26 del 29 maggio 2017, sulla Contabilità Speciale n. 6043, di cui all’art. 

4, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, intestata al Vice Commissario - Presidente della 

Regione Lazio, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di disporre il pagamento dell’imponibile relativo agli importi di cui alle seguenti fatture importo di cui 

alla fattura n. 000488FE del 31/01/2023 indicato al punto 2), pari ad euro 8.113,25 alla società Finbuc 

S.r.l. (c.f./p.iva 08573761007), sede legale in via Via Di Grotte Portella 4 - 00044 Frascati, sull’IBAN 

IT67D0200805138000106264383, tramite ordinativo secondario a valere sulla Contabilità Speciale n. 

6043, intestata al Presidente delle Regione Lazio - Vice Commissario, che presenta la necessaria 

disponibilità, con la seguente causale: Fornitura materiale informatico rientrante nell’Accordo 

Quadro “Notebook-Accessori - Lotto 3” - Lotto 3 “Dispositivi Informatici Accessori Altri Enti 

Regione Lazio”   CIG derivato: 9525913815; 

5. di riversare all’Erario le seguenti somme euro 1.784,92 quale IVA relativa all’importo di cui alla 

predetta fattura n. 000488FE del 31/01/2023, indicato al punto 2; 

 

Il presente atto verrà pubblicato nel sito internet dell’U.S.R. Lazio (www.ricostruzionelazio.it), sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio 
nel termine di giorni 30 (trenta) dalla data di pubblicazione. 

 

 

Il Direttore  

         Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00693 del 04/04/2023


